
贵阳公司弹簧生产线整体升级改造项目（一期）“三合一”环境影响报告书

1

贵阳公司弹簧生产线整体升级改造项目

（一期）

“三合一”环境影响报告书
（送审稿）

建设单位：中车贵阳车辆有限公司

编制单位：贵州柱成环保科技有限公司

二○二二年一月



贵阳公司弹簧生产线整体升级改造项目（一期）“三合一”环境影响报告书

2

目录

概 述...........................................................................................................................................6
[...]
非甲烷总烃

活性炭

吸附+

过滤棉

过滤

90 77

20000

39.2181 0.7844 9.02017 0.1804 120 10

苯 90 77 0.6348 0.0127 0.1460 0.0029 12 0.5

甲苯 90 77 10.4744 0.2095 2.4091 0.0482 40 3.1

二甲苯 90 77 20.6314 0.4126 4.7452 0.0949 70 1.0

DA048 15 0.5

非甲烷总烃 90 77

20000

39.2181 0.7844 9.0202 0.1804 120 10

苯 90 77 0.6348 0.0127 0.1460 0.0029 12 0.5

甲苯 90 77 10.4744 0.2095 2.4091 0.0482 40 3.1

二甲苯 90 77 20.6314 0.4126 4.7452 0.0949 70 1.0

弹簧

事业

部六

线浸

漆烘

干室

DA051 15 0.5

非甲烷总烃
活性炭

吸附+

过滤棉

过滤

90 77

20000

39.2181 0.7844 9.0202 0.1804 120 10

苯 90 77 0.4131 0.0083 0.0950 0.0019 12 0.5

甲苯 90 77 6.8161 0.1363 1.5677 0.0314 40 3.1

二甲苯 90 77 13.4257 0.2685 3.0879 0.0618 70 1.0

弹簧 DA055 15 0.3 非甲烷总烃 过滤棉 90 18 15000 0.0005 0.0000 0.0004 0.0000 120 10



贵阳公司弹簧生产线整体升级改造项目（一期）“三合一”环境影响报告书

103

生

产

线

污染

源名

称

排气筒信息
污染物

名称

治理措

施

收集

效%

率

净化

效率

%

设计风

量（m3/h）

污染物产生数据（有组织） 污染物排放数据 排放标准

编号
高度

（m）

内径

（m）

产生浓度

（mg/Nm3）

产生量

（kg/h）

排放浓度

（mg/Nm3）

排放量

（kg/h）

浓度

（mg/Nm3）

速率

（kg/h）

事业

部六

线淬

火油

烟

过滤颗粒物 90 0 9.9602 0.1494 9.9602 0.1494 120 3.5

DA056 15 0.3

非甲烷总烃
过滤棉

过滤

90 18

15000

0.0005 0.0000 0.0004 0.0000 120 10

颗粒物 90 0 9.9602 0.1494 9.9602 0.1494 120 3.5

表 2.1-16 厂区现有大气污染物无组织排放情况

所在车间 污染物 排放源强（kg/h）
车间参数

长（m） 宽（m） 高（m）

车体车间 颗粒物 1.4203 149 100 10

转向架车间

非甲烷总烃 0.0483

240 69 10

苯 0.0065

甲苯 0.0005

二甲苯 0.0018

颗粒物 0.1767

总装车间

非甲烷总烃 0.4549

187 82 20

苯 0.0134

甲苯 0.0226

二甲苯 0.0476

颗粒物 3.6707

SO2 0.0006

NOx 0.0047

整备车间 非甲烷总烃 0.0691 186 50 10



贵阳公司弹簧生产线整体升级改造项目（一期）“三合一”环境影响报告书

104

苯 0.0065

甲苯 0.0007

二甲苯 0.0101

颗粒物 0.2520

SO2 0.0001

NOx 0.0009

职工浴室

颗粒物 0.0030

17 6 5SO2 0.0013

NOx 0.0099

新造车间

非甲烷总烃 0.0036

170 63 10

苯 0.0000

甲苯 0.0000

二甲苯 0.0027

颗粒物 4.5779

弹簧事业部

非甲烷总烃 0.4358

140 55 10

苯 0.0056

甲苯 0.0931

二甲苯 0.1834

颗粒物 1.6012



贵阳公司弹簧生产线整体升级改造项目（一期）“三合一”环境影响报告书

105

2.1.8.2 废水污染防治措施及排放情况

现有项目产生的废水主要为生产废水和生活污水，厂区现有废水污染防治措施及排

放情况如下。

一、生产废水

根据中车贵阳车辆有限公司 2020年用排水量统计，全厂外排废水量为 35.05m3/d。

1、货车修理

（1）罐车水压试验循环水、棚车雨漏试验循环水、轮对除锈循环水

罐车水压试验循环水产生量约 10.5m3/d，棚车雨漏试验循环水产生量约 1.25m3/d，

轮对除锈循环水产生量约 1.75m3/d，上述循环水均循环使用，不外排。

（2）轴承清洗废水，制动缸、闸调器清洗废水，制动管清洗废水，制动阀清洗废

水，车体冲洗废水

轴承清洗废水产生量约 5m3/d，制动缸、闸调器等配件清洗废水产生量约 0.75m3/d，

制动管清洗废水产生量约 1.3m3/d，制动阀清洗废水产生量约 3m3/d，车体冲洗废水产生

量约 25m3/d。制动缸、闸调器等配件清洗废水用专用箱收集后与制动管清洗废水、制动

阀清洗废水和轴承清洗废水定期送公司含油废水处理站集中处理达《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）中三级标准限值和白云区第二污水处理厂进水水质标准后与车体

冲洗废水一同排入市政下水管网，然后进入白云区第二污水处理厂处理。

2、货车新造

货车新造各工段无生产废水产生。

3、铁路车辆弹簧生产

弹簧生产线生产过程中主要产生全长加热冷却水和磨簧冷却水，全长加热冷却水和

磨簧冷却水产生量约为 1.5m3/d，循环使用，不外排。

二、生活污水

公司生活污水主要为员工办公用水、淋浴废水、厂区道路清扫废水等，生活污水产

生量约 293.41m3/d，经厂区内化粪池处理达《污水综合排放标准》中三级标准和白云区

第二污水处理厂进水水质标准后，排入白云区第二污水处理厂处理达标后排入三江河。



贵阳公司弹簧生产线整体升级改造项目（一期）“三合一”环境影响报告书

106

表 2.1-17 现有工程污水排放统计

序号 污染因子 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a） 处理措施

一 生产废水

1 废水量 / 8797.55 制动缸、闸调器等配件清洗

废水，轴承清洗废水，制动

管清洗废水和制动阀清洗废

水由公司含油废水处理站集

中处理达《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）中三级

标准和白云区第二污水处理

厂进水水质标准后排入市政

下水管网，进入白云区第二

污水处理厂处理；罐车水压

试验循环水、棚车雨漏试验

循环水、轮对除锈循环水、

全长加热冷却水和磨簧冷却

水循环使用不外排

2 石油类 2.62 0.023

3 COD 168.04 1.478

4 BOD5 53.67 0.472

5 氨氮 7.17 0.063

6 SS 31.51 0.277

二 生活污水

1 废水量 / 73645.91

经化粪池预处理达到《污水

综合排放标准》三级标准和

白云区第二污水处理厂进水

水质标准后，排入白云区第

二污水处理厂

2 COD 300 22.09

3 BOD5 150 11.05

4 SS 300 22.09

5 NH3-N 20 1.47

6 石油类 20 1.47

7 动植物油 20 1.47
三、含油污水处理措施

（1）已建成含油污水处理站

中车贵阳车辆有限公司厂区内已建有含油污水处理站一座，设计处理能力为

1.0m3/h，采用混凝气浮法废水处理工艺。在雨污分流项目建成前厂区内制动缸、闸调器

清洗废水（0.75m3/d）、轴承清洗废水（5.00m3/d）、制动管清洗废水（1.30m3/d）和制

动阀清洗废水（3.00m3/d）经收集后运至含油污水处理站处理达到《污水综合排放标准》

三级标准和白云区第二污水处理厂进水水质标准后，排入白云区第二污水处理厂。

含油污水处理站设有二级反应的反应槽，采用推流式反应槽，分为三格。第一格

加 PAC，第二格加碱将 pH调至 7左右，第三格加 PAM+，反应后进入气浮池进行固液

分离。气浮池的溶气水按处理水量的 30%设计。二级反应 COD去除率为 20%～25%，



贵阳公司弹簧生产线整体升级改造项目（一期）“三合一”环境影响报告书

107

同时气浮也去除了离子和一部分的表面活性剂，然后出水至中间水池，沉淀后排入白云

区第二污水处理厂处理。

反应槽和中和池中的污泥和油泥有单独的污泥收集池收集后交由有资质单位处

理。

图 2.1-4 厂区现有含油污水处理站处理工艺

（2）在建污水处理站

经调查，目前中车贵阳车辆有限公司正在建设雨污分流改造项目，将另行建设 1座

污水处理站，用于预处理厂区内生产废水，设计处理能力为 150m3/d，采用组合气浮法

废水处理工艺。经咨询建设单位，在建污水处理站（150m3/d）投入使用时间为 2022年

1月底，能在本项目建成前投入使用。

生产废水经管道进入格栅清除污水中较大颗粒物后，进入集水井用泵提升进入隔油

池进行初步隔油，然后进入初沉池去除悬浮于污水中的可以沉淀的悬浮固体，再进入调

节池调节水质水量，然后经过提升泵进入组合气浮装置进行固液分离，清液排入监护池

后接入市政管网。不合格水返回集水井再处理。

组合气浮装置产生的污泥进入污泥收集池收集后用泵打入板框压滤机进行脱水后

泥饼交危废处置单位处理，污泥收集池上清液及脱水机滤液返回集水井再处理。

因厂区在建的污水处理站主要针对生产废水污染物中石油类和 SS进行处理，生产

废水中石油类产生浓度为 2.62mg/L、SS产生浓度为 31.51mg/L，本次评价按最不利情况

考虑，含油污水处理站对废水污染物中石油类和 SS去除效率均为 20%，对废水中其他



贵阳公司弹簧生产线整体升级改造项目（一期）“三合一”环境影响报告书

108

污染物去除效率忽略不计，则石油类排放浓度为 2.10mg/L、SS排放浓度为 25.21mg/L。

图 2.1-5 厂区拟建污水处理站处理工艺

四、事故废液应急措施

（1）危废暂存间废液应急措施

根据现场调查，车辆厂危废暂存间内已建成 1个事故应急池（50m3），用于危废暂

存间内废液事故排放时转入事故应急池内暂存，事故应急池收集的废液，待事故重新收

集后交由危废处置资质单位处理。事故应急池已进行防渗处理。

（2）厂区废水事故排放应急措施

目前车辆厂正在建设1处事故应急池（100m3），事故池位置紧靠在建污水处理站位

置，便于发生事故时将未处理的废水及时导入事故池暂存，经咨询建设单位，在建事故

应急池（100m3）投入使用时间为2022年1月底，能在本项目建成前投入使用。事故池收

集的废水，待事故后用泵打到污水处理站预处理达标后排入白云区第二污水处理厂处

理。事故池须防渗处理，事故池平常须保持冗余2/3的容积。



贵阳公司弹簧生产线整体升级改造项目（一期）“三合一”环境影响报告书

109

2.1.8.3 噪声污染防治措施及排放情况

厂内现有主要噪声源为生产系统的起重机、架车机、空压机、各类泵、风机、除锈

机、烘干设备等，其噪声值为 80～115dB（A）之间，厂区主要设备噪声源为固定源噪

声，通过设置减震、隔音等措施，降低噪声源强和阻断噪声传播途径，降低设备噪声对

环境的影响。

根据车辆厂 2021年 5月例行监测数据，厂区边界噪声值昼间为 51~56dB（A）之间，

夜间噪声值为 41~46dB（A）之间，满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类功能区标准，详见表 2.1-5和表 2.1-6。

2.1.8.4 固废污染源及治理措施

根据建设单位提供资料，中车贵阳车辆有限公司 2020年固体废弃物产生量及处理

方式见下表。

表 2.1-18 现有工程主要固废产生情况统计

固废类别 污染工段 污染因子
固废

性质

产生量

（t/a）
处置方式

排放量

（t/a）

生活垃圾 员工生活 生活垃圾
生活

垃圾
393.82

定期由环卫部门清运处

理
393.82

一般固废

除锈、布袋除尘器 粉尘

一般

工业

固废

2156
运往对门山建筑及固体

废物堆放场填埋
0

车轮车轴加工、棒

料剪切、废钢丸等
金属类固废 798 运往对门山建筑及固体

废物堆放场暂存后集中

外售

0

原材料拆卸、成品

包装
废弃包装物 14 0

焊接 焊渣 1095

运往对门山建筑及固体

废物堆放场暂存，后期

由综合利用单位利用

0

危险固废

轴承检修、机械维

护保养等
废机油

危险

废物

12.23
暂存于厂区内危废暂存

间（300m2），委托危废

处置资质单位贵州赋峰

环保有限公司处理

0

机械加工等 废乳化液 3 0

叉车更换等 废铅蓄电池 1.62 0

轴承清洗
废漆渣 246.15

暂存于厂区内危废暂存

间（300m2），委托危废

处置资质单位贵州星河

环境技术有限公司处理

0

废漆桶 3.52 0

废气处理措施
废活性炭

10.26
0

废过滤棉 0

污水处理站 含油污泥 135.22 0



贵阳公司弹簧生产线整体升级改造项目（一期）“三合一”环境影响报告书

110

公司已与有资质的危废处置单位—贵州赋峰环保有限公司、贵州星河环境技术有

限公司等单位签订危险废物委托处理合同，委托其对危险废物进行无害化处理。

（1）危废暂存间建设现状

根据现场调查结果，厂区内设置有 1处危废暂存间，具体情况及防治措施详见下

表。

表 2.1-19 现有工程主要固废产生情况统计

序号 危废间位置 容积 主要堆存危废种类 清运周期 防治措施

1 厂区西南角 300m3

废机油、废乳化液、

废铅蓄电池、废漆

渣、废漆桶、废活

性炭、废过滤棉、
[...]

小量泄漏：用砂土或其它不燃材料吸附或吸收。

大量泄漏：构筑围堤或挖坑收容。用泵转移至槽车或专用收集器内，回收或运

至废物处理场所处置。

储运

储存于阴凉、通风的库房。远离火种、热源。应与氧化剂分开存放，切忌混储。

配备相应品种和数量的消防器材。储区应备有泄漏应急处理设备和合适的收容

材料。

运输前应先检查包装容器是否完整、密封，运输过程中要确保容器不泄漏、不

倒塌、不坠落、不损坏。严禁与氧化剂、食用化学品等混装混运。运输车船必

须彻底清洗、消毒，否则不得装运其它物品。船运时，配装位置应远离卧室、

厨房，并与机舱、电源、火源等部位隔离。公路运输时要按规定路线行驶。

4.8.7 环境风险分析

（1）危险物质泄漏

油类危险物质在罐体破裂、管道穿孔、阀门破损等情况下，可能引发大量物质外泄，

存在有毒有害液体物质及挥发气体进入周围环境的危险性。

油类物质发生泄漏时，如无围堰、拦截水沟、收集系统等防范措施，在雨天条件下



贵阳公司弹簧生产线整体升级改造项目（一期）“三合一”环境影响报告书

273

可能随降水进入环境，造成污染。

（2）火灾、爆炸

本项目生产过程中的原料以及产生的污染物等均属于火灾危险性高的物质，废机油

为可/易燃物质。生产过程中可能发生以下火灾、爆炸事故。

油罐火灾、爆炸危险：项目油类物质运输过程中油罐罐体由于焊缝不牢，罐体日常

保养不当，在罐体或罐体与管道连接处出现破裂，发生废矿物油等泄漏，在空气中自然

扩散，与空气形成爆炸性混合气体，在经典、明火、雷击、电火花等秀发条件下，可能

发生火灾、爆炸危险。

（3）运输事故

本项目油类等进出厂均采用罐车运输。公路运输常见事故主要有：运输车辆违反规

定私自改装，因改装技术不合格造成的事故；驾驶人员驾驶中违反交通规定，因疲劳驾

驶、酒后驾车，围障行车等造成的事故；驾驶人员和押车人员违反危险货物运输规定，

围障停车、围障进入市镇等造成事故。除这三个方面外，还有一些其他原因造成的事故，

但为数不多。

（4）伴生、次生事故分析

因火灾、爆炸和运输等事故，造成的物质外泄可能引发伴生、次生事故。此外，本

项目原料具有可/易燃、有毒等危险性，会因为火灾、爆炸和运输等事故进入环境中，对

环境及周围人群健康造成损害。

（5）危险物质向环境转移风险

原料油、废机油等泄露，火灾/爆炸产生的大气污染物进入大气，对周边大气环境造

成污染。油类物质易燃，与空气混合能形成爆炸性混合物，遇热源和明火有燃烧爆炸的

危险。如泄漏引发火灾爆炸，处置过程中产生的消防废水进入雨水管网，经雨水排放口

进入附近地表水，对地表水造成污染。

（6）废水事故排放风险

根据 4.1.2章节废水事故排放分析，当厂区内排水管线发生破裂、泄漏事故时，厂

区内生产废水及生活污水未能进入白云区第二污水处理厂而通过地表径流进入小河后

汇入三江河，将对小河和三江河水质产生一定影响，因此应尽量防止事故排放情况的发

生，避免因废水排放而对小河及其汇入的三江河水质造成影响。

目前车辆厂厂区内正在实施雨污分流改造项目，建设内容包括新建及改造污水管网

总长 8722m；新设检查井 288座；改造卫生间 20个，改造面积 2054平方米；新建污水



贵阳公司弹簧生产线整体升级改造项目（一期）“三合一”环境影响报告书

274

处理站一座，处理能力 150m3/d，预计于 2022年 1月底改造完成，雨污分流改造项目建

成投产后将大大减少厂区内废水事故排放的概率。

且目前厂区在建事故池 1个，容积 100m3。事故池位置紧靠污水处理站设置，便于

发生事故时将未处理的废水及时导入事故池暂存。事故池收集的废水，待事故后用泵打

到污水处理站处理达标后回用。事故池须防渗处理，事故池平常须保持冗余 2/3的容积。

4.8.8 风险防范措施

（1）危险物质泄露及转移风险防范措施

根据业主提供资料，项目生产使用的机油由配料单位每天早上按需配送，在厂区内

储存量较小，废机油装入容器内暂存在危废暂存间内。

厂区内危废暂存间应按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其修改

单的要求，对地面及裙脚采取防渗措施等，确保暂存期不对环境产生影响，并应满足《危

险废物收集、贮存、运输技术规范》（H2025-2012）中有关危险废物收集、贮存要求。

（2）火灾、爆炸等伴生、次生事故风险防范措施

①项目生产车间应严禁烟火，设置警示标识，并配备符合要求的灭火器。

②划定禁火区域，设置安全标识。

（3）运输事故风险防范措施

①选用合格的运输设备，加强运输设备管理，完善运输管理制度和运输操作规程。

②对运输过程中的关键环节（装载、捆绑等）需设置专人进行检查。

（4）废水事故排放风险防范措施

①加强建设项目建设区域内污水管道、处理设施设备的维护管理，定期检查排水管

网，杜绝各类污染事故的发生。

②为防止废污水未经处理直接排放进入河流水体，应对污水管道的不规范布设进行

清理，杜绝污水系统混乱造成污染事故发生。

③定期对设备进行检修，做好日常设备工况记录，对设备进行及时的检修，做好处

理设施的日常维护工作。

④有关部门也应做好截污沟日常疏通、维护工作，杜绝事故排放。

⑤发生事故时，废水转入厂区事故应急池（100m3）暂存，产生污水的部门暂停运

营，待事故消除后再运营；

⑥制定科学、规范的污水处理设施运营管理制度，把责任落实到人。



贵阳公司弹簧生产线整体升级改造项目（一期）“三合一”环境影响报告书

275

4.8.9 环境风险评价结论

根据本项目特点，环境风险类型主要为油类物质等发生泄漏和转移，火灾、爆炸等

伴生、次生事故，运输事故和废水事故排放等导致对周围环境造成影响，在落实好环境

风险防范措施的前提下，本项目环境风险可防可控，环境风险值可控制在当地环境可接

受水平范围内。



贵阳公司弹簧生产线整体升级改造项目（一期）“三合一”环境影响报告书

276

第 5章 环境保护措施及其可行性论证

5.1 地表水环境保护措施

5.1.1 施工期地表水环境保护措施

本项目施工期产生废水主要为施工人员的生活污水，经厂区内化粪池处理后通过市

政下水管网排入白云区第二污水处理厂处理。

根据调查，车辆厂厂区内已建成污水收集管网，且目前正在实施雨污分流改造项

目，项目施工期生活污水经化粪池处理后通过市政下水管网排入白云区第二污水处理

厂，白云区第二污水处理厂污水收集管网已覆盖车辆厂所在区域，因此施工人员生活污

水通过市政下水管网排入白云区第二污水处理厂处理是可行的。

5.1.2 营运期地表水环境保护措施

（1）废水治理措施

车辆厂全厂排水主要为职工生活污水和生产废水。

生活污水：经厂区内化粪池处理后通过市政下水管网排入白云区第二污水处理厂处

理。

生产废水：主要为铁路货车修理生产线废水，货车用弹簧生产线和货车新造生产过

程中无废水产生。厂区内雨污分流项目改造完成后，铁路货车修理生产线废水中制动缸、

闸调器清洗废水经厂区内原有含油废水处理站处理后，与轴承清洗废水、制动管清洗废

水、制动阀清洗废水和车体冲洗废水经厂区内新建污水处理站处理后通过市政污水管网

排入白云区第二污水处理厂处理；棚车雨漏实验循环水、罐车水压实验循环水和轮对除

锈循环水全部循环使用，不外排。货车用弹簧生产线废水全部循环使用，不外排。

（2）项目废水排入白云区第二污水处理厂处理的可行性分析

①接管可行性分析

白云区第二污水处理厂位于贵阳市白云区都拉营北侧小寨村，占地地面积 4.6hm2，

（70亩，包括远期），设计服务范围为都拉河排水分区，即白云区都拉乡的黑石头村至

都拉乡政府所在区域及南方汇通集团车辆厂区域。本项目位于贵阳综合保税区，属白云



贵阳公司弹簧生产线整体升级改造项目（一期）“三合一”环境影响报告书

277

区第二污水处理厂工程收水范围，目前该污水处理厂已开始正式运行，污水管网已接入

贵阳综合保税区，项目所在地污水收集管网已建成，项目外排废水经预处理后接入市政

污水官网，最终排入白云第二污水处理厂处理后达标排放可行。污水管网布置详见附图

9。

②污水处理厂处理能力可行性分析

白云区第二污水处理厂总控制规模日处理 3.0 万 m3/d，于 2014 年 1 月开始施工，

2015年 11月底建成，污水处理厂近期设计规模为 1.0万 m3/d，目前实际处理量 0.4~0.5

万 m3/d。目前车辆厂废水最大排放量为 328.46m3/d，占白云区第二污水处理厂近期处理

能力的 3.28%，所占比例较小，且本项目建成后不新增废水排放量，因此，车辆厂废水

排入白云区第二污水处理厂处理是可行的。

③处理工艺可行性分析

白云区第二污水处理厂具体处理工艺流程为：进水→粗格栅→污水提升泵站→细格

栅→曝气沉砂池 A2/O池→二沉池→高效沉淀池→滤布滤池→紫外消毒→出水。目前污

水厂污水出水水质各项指标均达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002）

一级 A标准（其中 COD、氨氮达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类）。

车辆厂外排废水主要为经预处理后的生活污水、生产废水等，可生化性较好，总体不会

影响白云区第二污水处理厂处理效率。

④进水水质可行性分析

白云区第二污水处理厂进水指标为 pH值 6~9、COD：380mg/L、BOD5：160mg/L、

SS：250mg/L、NH3-N：25mg/L、石油类：10mg/L。车辆厂生活污水排水水质为 pH值

6~9、COD：250mg/L、BOD5：120mg/L、SS：250mg/L、NH3-N：15mg/L、石油类：10mg/L，

生产废水排水水质为 pH值 6~9、COD：168.04mg/L、BOD5：53.67mg/L、SS：25.21mg/L、

NH3-N：7.17mg/L。项目生活污水和生产废水水质指标能够满足白云区第二污水处理厂

进水标准。因此，从进水水质方面，项目废水在厂区内预处理后通过市政管网排入白云

区第二污水处理厂处理是可行的。

综上所述，项目位于污水处理厂收水范围内，且从处理能力、处理工艺、设计进出

水水质等方面分析项目废水不会对污水处理厂正常运行造成大的冲击影响，项目排水方

案可行，废水能够得到有效处理，对地表水环境影响较小。



贵阳公司弹簧生产线整体升级改造项目（一期）“三合一”环境影响报告书

278

5.2 地下水环境保护措施

地下水环境环保对策措施建议应根据建设项目特点、调查区环境水文地质条件和场

地环境水文地质条件，根据环境影响预测与评价结果，制定出切实可行的地下水环境保

护措施和对策。

5.2.1 施工期地下水环境保护措施

根据前文地下水环境影响评价章节，本项目施工期对区域地下水影响较小，因此，

无需采取地下水保护措施。

5.2.2 运营期地下水环境保护措施

本项目正常工况下，生产车间进行地面硬化，生产废水全部回用，项目建成后不会

对厂区周围地下水环境造成影响。

但在生活生产过程中，会不可避免的发生泄漏（含跑、冒、滴、漏），如果不采取

合理的防治措施，则污染物有可能渗入地下水，从而影响地下水环境。尤其是在非正常

工况下或者事故状态下，污染物和废水会渗入地下，对地下水造成污染。

针对拟建项目可能发生的地下水污染，本项目地下水污染防治措施按照“源头控制、

分区防治、污染监控、应急响应”相结合的原则，从污染物的生产、入渗、扩散、应急

响应全方位进行控制。

①源头控制

现有工程已严格按照国家相关规范要求，对生产工艺、管道、设备、污水储存及处

理构筑物采取相应的措施，以防止和降低污染物的跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环

境风险事故降低到最低程度；优化排水系统设计，工艺废水等厂界内收集通过管线送厂

区污水处理站进行预处理；管线敷设尽量采用“可视化”原则，即管道尽可能地上敷设，

做到污染物“早发现、早处理”，以减少由于埋地管道泄漏而可能造成的地下水污染。

②防渗分区

现有工程已进行分区防渗并达到相应防渗技术要求，分区如下：

重点防渗区：厂区污水处理站、危废暂存间和机修中心等区域，防渗技术要求已达

到等效黏土防渗层Mb≥6.0m，K≤1×10-7cm/s。

一般防渗区：生产车间、物料综合仓库等区域，防渗技术要求已达到等效黏土防渗

层Mb≥1.5m，K≤1×10-7cm/s。



贵阳公司弹簧生产线整体升级改造项目（一期）“三合一”环境影响报告书

279

简单防渗区：办公、生活设施、库房等区域，防渗技术要求已达到一般地面硬化要

求。

现有厂区分区防渗图见附图 11。

③污染监控

现有工程污染监控主要采取对周边地下水出露点水质进行定期监测，监测点有：小

河村水井，监测频次为一年一次，每次采样 2天，每天 2 次，监测指标有：水温、pH

值、氨氮、耗氧量、溶解性总固体、总硬度、六价铬、硝酸盐、亚硝酸盐、挥发性酚类、

总大肠菌群。

④应急响应

为及时准确掌握厂址周围地下水环境污染控制状况，厂区已建立地下水监控体系，

包括建立完善的监测制度、配备先进的检测仪器和设备、科学、合理设置地下水污染监

控井，及时发现污染、及时控制。通过监测地下水监测井监测数据及反馈启动应急处置

方案，及时发现地下水污染事故及其影响范围和程度，为启动地下水应急措施提供信息

保障。

（2）本项目依托现有地下水防渗设施

经调查，厂区现有污水处理设施、事故应急池、生产车间、办公、仓储、生活等设

施均采取了防渗措施，车辆厂厂区运行期间，未发生过废水渗漏问题污染地下水等环境

问题，现有污水处理设施采取的防渗措施有效，本项目位于机械加工 B栋和原炉料库至

新线涂漆线之间辅助用厂房内，本项目依托该车间已采取的地下水防渗措施，本次评价

不新增地下水保护措施。

5.3 环境空气保护措施及建议

5.3.1 施工期环境空气保护措施

（1）扬尘

本项目厂区道路均已硬化，设备、材料运输产生的扬尘量较小，施工材料区和建筑

垃圾堆存区采取集中堆放措施，并利用苫布遮盖，且施工过程中定期对场区路面及易产

尘点进行洒水降尘，尽可能缩小施工范围，降低施工扬尘，采取洒水防尘措施后，对周